
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
เร่ือง  หลักเกณฑ์การลาของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 

----------------------- 
 

  เพื่อให้การลาของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างในสังกัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกาหลง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และถูกต้องตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดสมุทรสาครกำหนด 
 

  อาศัยอำนาจตามความในประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสมุทรสาคร เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 24 ตุลาคม 2545 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสมุทรสาคร เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันท่ี 23 กรกฎาคม 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม จึงกำหนดหลักเกณฑ์การลา
ของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง เรื่อง หลักเกณฑ์การลา
ของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง” 

 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 

หมวด 1  
การลาของพนักงานส่วนตำบล 

 
ข้อ 3 ในประกาศนี้  
" เข้ารับการตรวจเลือก " หมายความว่า เข้ารับการตรวจเลือกเพื่อรับราชการเป็นทหาร   

กองประจำการตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร 
  " เข้ารับการเตรียมพล " หมายความว่า เข้ารับการระดมพล เข้ารับการตรวจสอบพล เข้ารับ
การฝึกวิชาทหาร หรือเข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อม ตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร 
  " ลาติดตามคู่สมรส " หมายความว่า ลาติดตามสามีหรือภริยาโดยชอบด้วยกฎหมายท่ีเป็น
ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล พนักงานส่วนท้องถิ่นอื่น หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งไปปฏิบัติหน้าท่ีราชการ
หรือไปปฏิบัติงานในต่างประเทศ หรือทางราชการส่ังให้ไปปฏิบัติงานในต่างประเทศตามความต้องการของ  
ทางราชการ ตามกฎหมายว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์การส่ังให้ไปทำการซึ่งให้นับเวลาระหว่างนั้น        
เหมือนเต็มเวลาราชการหรือเต็มเวลาทำงาน ต้ังแต่ 1 ปีขึ้นไป แต่ไม่รวมถึงกรณีท่ีคู่สมรสไปศึกษา ฝึกอบรม   
ดูงาน หรือปฏิบัติการวิจัย ณ ต่างประเทศ 
 

  ข้อ 4 การลาทุกประเภทตามท่ีกำหนดในประกาศนี้ ถ้ามีกฎหมาย ระเบียบ หรือมติคณะรัฐมนตรี
กำหนดเกี่ยวกับการลาประเภทใดไว้เป็นพิเศษ ผู้ลาจะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบหรือมติคณะรัฐมนตรี
เกี่ยวกับการลาประเภทนั้นด้วย 
 
 

/ข้อ 5... 



 - ๒ - 

  ข้อ 5 ให้ผู้บังคับบัญชาตามลำดับช้ันเป็นผู้พิจารณากล่ันกรองการลาทุกประเภทของพนักงาน
ส่วนตำบล ก่อนเสนอให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงพิจารณาอนุญาต 
  การลาของพนักงานส่วนตำบลในช่วงก่อนและหลังวันหยุดราชการประจำสัปดาห์            
หรือวันหยุดราชการประจำปีเพื่อให้มีวันหยุดต่อเนื่องกัน ให้ผู้บังคับบัญชาตามลำดับช้ันเป็นผู้พิจารณา
กล่ันกรองความเหมาะสมและความจำเป็นท่ีจะอนุญาตให้ลาได้ โดยมิให้เสียหายแก่การปฏิบัติราชการ       
ก่อนเสนอให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงพิจารณาอนุญาตต่อไป 
 

  ข้อ 6 พนักงานส่วนตำบลผู้ใดได้รับคำส่ังให้ไปช่วยราชการ ณ หน่วยงานอื่นใดของทางราชการ
หากประสงค์จะลาป่วย ลาคลอดบุตร ลากิจส่วนตัว ลาพักผ่อน หรือลาเข้ารับการตรวจเลือก หรือเข้ารับการเตรียมพล 
ในช่วงเวลาท่ีไปช่วยราชการ ให้เสนอขออนุญาตลาต่อผู้บังคับบัญชาของหน่วยงานท่ีไปช่วยราชการ แล้วให้
หน่วยงานนั้นรายงานจำนวนวันลาให้หน่วยงานต้นสังกัดของผู้นั้นทราบ อย่างน้อยปีละครั้ง 
  การลาประเภทอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ในวรรคหนึ่ง ให้เสนอขออนุญาตลาต่อองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลกาหลง ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดสำหรับการลาประเภทนั้น 

  ข้อ 7 การนับวันลาตามประกาศนี้ให้นับตามปีงบประมาณ 
  การนับวันลาเพื่อประโยชน์ในการเสนอหรือจัดส่งใบลา อนุญาตให้ลา และคำนวณวันลา       
ให้นับต่อเนื่องกัน โดยนับวันหยุดราชการท่ีอยู่ในระหว่างวันลาประเภทเดียวกันรวมเป็นวันลาด้วย เว้นแต่   
การนับเพื่อประโยชน์ในการคำนวณวันลาสำหรับวันลาป่วยท่ีมิใช่วันลาป่วยตามกฎหมายว่าด้วยการสงเคราะห์
พนักงานส่วนตำบลผู้ได้รับอันตรายหรือการป่วยเจ็บเพราะเหตุปฏิบัติราชการ วันลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตร 
วันลากิจส่วนตัว และวันลาพักผ่อน ให้นับเฉพาะวันทำการ 
  การลาป่วยหรือลากิจส่วนตัวซึ่งมีระยะเวลาต่อเนื่องกัน จะเป็นในปีงบประมาณเดียวกัน
หรือไม่ก็ตาม ให้นับเป็นการลาครั้งหนึ่ง 
  พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับอนุญาตให้ลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตร ลากิจส่วนตัวซึ่งมิใช่ 
ลากิจส่วนตัวเพื่อเล้ียงดูบุตร ตามข้อ 16 หรือลาพักผ่อน ซึ่งได้หยุดราชการไปยังไม่ครบกำหนด ถ้ามีราชการ
จำเป็นเกิดขึ้น ผู้บังคับบัญชาหรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง จะเรียกตัวมาปฏิบัติราชการระหว่าง 
การลาก็ได้ 
  การลาของพนักงานส่วนตำบลท่ีถูกเรียกกลับมาปฏิบัติราชการระหว่างการลา ให้ถือว่าส้ินสุด
ก่อนวันมาปฏิบัติราชการ เว้นแต่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นว่าการเดินทางต้องใช้เวลา ให้ถือว่า
ส้ินสุดก่อนวันเดินทางกลับ 
  การลาครึ่งวันในตอนเช้าหรือตอนบ่าย  ให้นับเป็นการลาครึ่งวันตามประเภทของการลานั้น ๆ 
  พนักงานส่วนตำบลซึ่งได้รับอนุญาตให้ลา หากประสงค์จะยกเลิกวันลาท่ียังไม่ได้หยุดราชการ
ให้เสนอขอยกเลิกวันลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง และให้ถือว่า 
การลาเป็นอันส้ินสุดก่อนวันมาปฏิบัติราชการ 
 

  ข้อ 8 การลาให้ใช้ใบลาตามแบบท้ายประกาศนี้  เว้นแต่ในกรณีจำเป็นหรือรีบด่วนจะใช้ใบลา
ท่ีมีข้อความไม่ครบถ้วนตามแบบหรือจะลาโดยวิธีการอย่างอื่นก็ได้ แต่ต้องส่งใบลาตามแบบในวันแรกท่ีมาปฏิบัติ
ราชการ 
 

  ข้อ 9 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะไปต่างประเทศในระหว่างการลาตามประกาศนี้   
หรือในระหว่างวันหยุดราชการ ให้เสนอขออนุญาตต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหาร   
ส่วนตำบลกาหลง 

  /ข้อ 10... 
 



 - ๓ - 

  ข้อ 10 พนักงานส่วนตำบลผู้ใดไม่สามารถมาปฏิบัติราชการได้ อันเนื่องมาจากพฤติการณ์พิเศษ 
ซึ่งเกิดขึ้นกับบุคคลท่ัวไปในท้องท่ีนั้น หรือพฤติการณ์พิเศษซึ่งเกิดขึ้นกับพนักงานส่วนตำบลผู้นั้นและมิได้     
เกิดจากความประมาทเลินเล่อหรือความผิดของพนักงานส่วนตำบลผู้นั้นเอง โดยพฤติการณ์พิเศษดังกล่าว
ร้ายแรงจนเป็นเหตุขัดขวางทำให้ไม่สามารถมาปฏิบัติราชการ ณ สถานท่ีต้ังปกติ ให้พนักงานส่วนตำบลผู้นั้น 
รีบรายงานพฤติการณ์ท่ีเกิดขึ้นรวมท้ังอุปสรรคขัดขวางท่ีทำให้มาปฏิบัติราชการไม่ได้ต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงทันทีในวันแรกที่มาปฏิบัติราชการ 
  ในกรณีท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นว่า การท่ีพนักงานส่วนตำบลผู้นั้น   
ไม่สามารถมาปฏิบัติราชการได้เป็นเพราะพฤติการณ์พิเศษตามวรรคหนึ่ง จะส่ังให้การหยุดราชการของพนักงาน
ส่วนตำบลผู้นั้นไม่นับเป็นวันลาตามจำนวนวันท่ีไม่มาปฏิบัติราชการได้อันเนื่องมาจากพฤติการณ์พิเศษดังกล่าว 
ถ้าเห็นว่าไม่เป็นพฤติการณ์พิเศษ จะถือว่าวันท่ีพนักงานส่วนตำบลผู้นั้นไม่มาปฏิบัติราชการเป็นวันลากิจส่วนตัว 
 

หมวด 2  
ประเภทการลาของพนักงานส่วนตำบล 

   
  ข้อ 11 การลาแบ่งออกเป็น 11 ประเภท ดังต่อไปนี้ 
  (1) การลาป่วย 
  (2) การลาคลอดบุตร 
  (3) การลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตร 
  (4) การลากิจส่วนตัว 
  (5) การลาพักผ่อน 
  (6) การลาอุปสมบทหรือการลาไปประกอบพิธีฮัจย์ 
  (7) การลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
  (8) การลาไปศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือดูงาน 
  (9) การลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
  (10) การลาติดตามคู่สมรส 
  (11) การลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ 
 

ส่วนที่ 1 
การลาป่วย 

 
  ข้อ 12 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาป่วยเพื่อรักษาตัว ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อ
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนหรือในวันท่ีลา เว้นแต่ในกรณีจำเป็น
จะเสนอหรือจัดส่งใบลา ในวันแรกท่ีมาปฏิบัติราชการก็ได้ 
  ในกรณีท่ีพนักงานส่วนตำบลผู้ขอลามีอาการป่วยจนไม่สามารถจะลงช่ือในใบลาได้ จะให้ผู้อื่น
ลาแทนก็ได้ แต่เมื่อสามารถลงช่ือได้แล้วให้เสนอหรือจัดส่งใบลาโดยเร็ว 
  การลาป่วยต้ังแต่ 3 วันขึ้นไป ต้องมีใบรับรองแพทย์ซึ่งเป็นผู้ท่ีได้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมแนบไปกับใบลาด้วย ในกรณีจำเป็นหรือเห็นสมควร นายกองค์การบริหาร   
ส่วนตำบลกาหลงจะส่ังให้ใช้ใบรับรองแพทย์ซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นชอบแทนก็ได้ 
 

/การลา... 



 - ๔ - 

  การลาป่วยไม่ถึง 3 วัน ไม่ว่าจะเป็นการลาครั้งเดียวหรือหลายครั้งติดต่อกัน ถ้านายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นสมควร จะส่ังให้มีใบรับรองแพทย์ตามวรรคสามประกอบใบลา หรือส่ังให้ผู้ลาไปรับ
การตรวจจากแพทย์ของทางราชการเพื่อประกอบการพิจารณาอนุญาตก็ได้ 
 

ส่วนที่ 2 
การลาคลอดบุตร 

 
  ข้อ 13 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาคลอดบุตร ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนหรือในวันท่ีลา เว้นแต่ไม่สามารถจะลงช่ือ    
ในใบลาได้ จะให้ผู้อื่นลาแทนก็ได้ แต่เมื่อสามารถลงช่ือได้แล้ว ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาโดยเร็ว โดยไม่ต้องมี
ใบรับรองของแพทย์ 
  การลาคลอดบุตรจะลาในวันท่ีคลอด ก่อนหรือหลังวันท่ีคลอดก็ได้  แต่เมื่อรวมวันลาแล้ว  
ต้องไม่เกิน 90 วัน 
  พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับอนุญาตให้ลาคลอดบุตร และได้หยุดราชการไปแล้ว แต่ไม่ได้  
คลอดบุตรตามกำหนด หากประสงค์จะขอยกเลิกวันลาคลอดบุตรท่ีหยุดไป นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
กาหลงอนุญาตให้ยกเลิกวันลาคลอดบุตรได้ โดยให้ถือว่าวันท่ีได้หยุดราชการไปแล้วเป็นวันลากิจส่วนตัว 
  การลาคลอดบุตรคาบเกี่ยวกับการลาประเภทใด  ซึ่งยังไม่ครบกำหนดวันลาของการลา
ประเภทนั้น ให้ถือว่าการลาประเภทนั้นส้ินสุดลง และให้นับเป็นการลาคลอดบุตรต้ังแต่วันเริ่มวันลาคลอดบุตร 
 

ส่วนที่ 3 
การลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตร 

   
  ข้อ 14 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาไปช่วยเหลือภริยาโดยชอบด้วยกฎหมายท่ีคลอดบุตร 
ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงก่อน หรือใน
วันท่ีลา ภายใน 90 วัน นับแต่วันท่ีคลอดบุตร และให้มีสิทธิลาไปช่วยเหลือภริยาท่ีคลอดบุตรครั้งหนึ่งติดต่อกัน
ได้ ไม่เกิน 15 วันทำการ 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง อาจให้แสดงหลักฐานประกอบการพิจารณาอนุญาต
ตามวรรคหนึ่งด้วยก็ได้ 
 

ส่วนที่ 4 
การลากิจส่วนตัว 

 
  ข้อ 15 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลากิจส่วนตัว ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันลา ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และเมื่อได้รับ
อนุญาตแล้วจึงจะหยุดราชการได้ เว้นแต่มีเหตุจำเป็นไม่สามารถรอรับอนุญาตได้ทัน จะเสนอหรือจัดส่งใบลา 
พร้อมระบุเหตุจำเป็นไว้ แล้วหยุดราชการไปก่อนได้ แต่จะต้องช้ีแจงเหตุผลให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล
กาหลงทราบโดยเร็ว 
 
 

/ในกรณี... 



 - ๕ - 

  ในกรณีมีเหตุพิเศษท่ีไม่อาจเสนอหรือจัดส่งใบลาก่อนตามวรรคหนึ่งได้ ให้เสนอหรือจัดส่ง              
ใบลาพร้อมท้ังเหตุผลความจำเป็นต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงทันที
ในวันแรกที่มาปฏิบัติราชการ 
 

  ข้อ 16 พนักงานส่วนตำบลท่ีลาคลอดบุตรตามข้อ 13 แล้ว หากประสงค์จะลากิจส่วนตัว 
เพื่อเล้ียงดูบุตร ให้มีสิทธิลาต่อเนื่องจากการลาคลอดบุตรได้ ไม่เกิน 150 วันทำการ 
 

ส่วนที่ 5 
การลาพักผ่อน 

 
  ข้อ 17 พนักงานส่วนตำบลมีสิทธิลาพักผ่อนประจำปีในปีงบประมาณหนึ่งได้ 10 วันทำการ 
เว้นแต่พนักงานส่วนตำบลดังต่อไปนี้ไม่มีสิทธิลาพักผ่อนประจำปีในปีท่ีได้รับบรรจุเข้ารับราชการยังไม่ถึง        
6 เดือน 

(1) ผู้ซึ่งได้รับบรรจุเข้ารับราชการครั้งแรก 
(2) ผู้ซึ่งลาออกจากราชการเพราะเหตุส่วนตัว แล้วต่อมาได้บรรจุเข้ารับราชการอีก 
(3) ผู้ซึ่งลาออกจากราชการเพื่อดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือเพื่อสมัครรั บเลือกต้ัง                  

แล้วต่อมาได้รับบรรจุเข้ารับราชการอีกหลัง 6 เดือน นับแต่วันออกจากราชการ 
(4) ผู้ซึ่งถูกส่ังให้ออกจากราชการในกรณีอื่น นอกจากกรณีไปรับราชการทหารตามกฎหมาย

ว่าด้วยการรับราชการทหาร และในกรณีไปปฏิบัติงานใด ๆ ตามความประสงค์ของทางราชการ แล้วต่อมาได้รับ
การบรรจุเข้ารับราชการอีก 

 

ข้อ 18 ถ้าในปีใดพนักงานส่วนตำบลผู้ใดมิได้ลาพักผ่อนประจำปี หรือลาพักผ่อนประจำปีแล้ว 
แต่ไม่ครบ 10 วันทำการ ให้สะสมวันท่ียังมิได้ลาในปีนั้นรวมเข้ากับปีต่อ ๆ ไปได้ แต่วันลาพักผ่อนสะสมรวมกับ
วันลาพักผ่อนในปีปัจจุบันจะต้องไม่เกิน 20 วันทำการ 

สำหรับผู้ท่ีได้รับราชการติดต่อกันมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 10 ปี ให้มีสิทธินำวันลาพักผ่อนสะสม
รวมกับวันลาพักผ่อนประจำปีในปีปัจจุบันได้ ไม่เกิน 30 วันทำการ 

 

ข้อ 19 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาพักผ่อน ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันลา ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และเมื่อได้รับ
อนุญาตแล้วจึงจะหยุดราชการได้ 

 

ข้อ 20 การอนุญาตให้ลาพักผ่อน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะอนุญาต  ให้ลา
ครั้งเดียวหรือหลายครั้งก็ได้ โดยมิให้เสียหายแก่ราชการ 

 
ส่วนที่ 6 

การลาอุปสมบทหรือการลาไปประกอบพิธีฮัจย ์
 

  ข้อ 21 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาอุปสมบทในพระพุทธศาสนา หรือพนักงาน   
ส่วนตำบลท่ีนับถือศาสนาอิสลามซึ่งประสงค์จะลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย 
ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวัน
อุปสมบทหรือก่อนวันเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ ไม่น้อยกว่า 60 วัน 
 

/ในกรณี... 



 - ๖ - 

  ในกรณีมี เหตุพิ เศษไม่อาจเสนอหรือจัดส่งใบลาก่อนตามวรรคหนึ่ ง ให้ ช้ีแจงเหตุผล                   
ความจำเป็นประกอบการลา และให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงท่ีจะพิจารณา 
ให้ลาหรือไม่ก็ได้ 

ข้อ 22 พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ลาอุปสมบทหรือได้รับ
อนุญาตให้ลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ตามข้อ 21 แล้ว จะต้องอุปสมบทหรือออกเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์  
ภายใน 10 วัน นับแต่วันเริ่มลา และจะต้องกลับมารายงานตัวเข้าปฏิบัติราชการ ภายใน 5 วัน นับแต่วันท่ี   
ลาสิกขา หรือวันท่ีเดินทางกลับถึงประเทศไทยหลังจากการเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ ท้ังนี้ จะต้องนับรวมอยู่
ภายในระยะเวลาท่ีได้รับอนุญาตการลา 
  พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ลาอุปสมบทหรือได้รับอนุญาต
ให้ลาไปประกอบพิธีฮัจย์และได้หยุดราชการไปแล้ว หากปรากฏว่ามีปัญหาอุปสรรคทำให้ไม่สามารถอุปสมบท
หรือไปประกอบพิธีฮัจย์ตามท่ีขอลาไว้ เมื่อได้รายงานตัวกลับเข้าปฏิบัติราชการตามปกติและขอยกเลิกวันลา  
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง จะพิจารณาอนุญาตให้ยกเลิกวันลาอุปสมบทหรือไปประกอบพิธีฮัจย์ได้  
โดยให้ถือว่าวันท่ีได้หยุดราชการไปแล้ว เป็นวันลากิจส่วนตัว 
 

ส่วนที่ 7 
การลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 

 
  ข้อ 23 พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับหมายเรียกเข้ารับการตรวจเลือก ให้รายงานลาต่อผู้บังคับบัญชา
ก่อนวันเข้ารับการตรวจเลือก ไม่น้อยกว่า 48 ช่ัวโมง ส่วนพนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับหมายเรียกเข้ารับ       
การเตรียมพลให้รายงานลาต่อผู้บังคับบัญชา ภายใน 48 ช่ัวโมง นับแต่เวลารับหมายเรียกเป็นต้นไป และให้ไป
เข้ารับการตรวจเลือก หรือเข้ารับการเตรียมพลตามวันเวลาในหมายเรียกนั้นโดยไม่ต้องรอรับคำส่ังอนุญาต  
และให้ผู้บังคับบัญชาเสนอรายงานลาไปตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 

  ข้อ 24 เมื่อพนักงานส่วนตำบลท่ีลานั้นพ้นจากการเข้ารับการตรวจเลือก หรือเข้ารับการเตรียมพลแล้ว  
ให้มารายงานตัวกลับเข้าปฏิบัติราชการตามปกติต่อผู้บังคับบัญชา ภายใน 7 วัน เว้นแต่กรณีท่ีมีเหตุจำเป็น  
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงอาจขยายเวลาให้ได้ แต่รวมแล้ว ไม่เกิน 15 วัน 
 

ส่วนที่ 8 
การลาไปศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือดูงาน 

 
  ข้อ 25 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาไปศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือดูงาน  
ในประเทศหรือต่างประเทศ ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหาร    
ส่วนตำบลกาหลงเพื่อพิจารณาอนุญาต 
 
 
 
 
 
 

/ส่วนท่ี 9... 
 
 



 - ๗ - 

ส่วนที่ 9 
การลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 

 
  ข้อ 26 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ ให้เสนอ
หรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเพื่อพิจารณาอนุญาต 
โดยถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยกำหนดหลักเกณฑ์การส่ังให้พนักงานส่วนตำบลไปทำการนั้น  เหมือนเต็ม
เวลาราชการ 
 

  ข้อ 27 พนักงานส่วนตำบลท่ีลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศท่ีมีระยะเวลา ไม่เกิน 
1 ปี เมื่อปฏิบัติงานแล้วเสร็จ ให้รายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าท่ีราชการ ภายใน 15 วัน นับแต่วันครบกำหนดเวลา 
และให้รายงานผลเกี่ยวกับการลาไปปฏิบัติงานให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงทราบ ภายใน 30 วัน 
นับแต่วันท่ีกลับมาปฏิบัติหน้าท่ีราชการ 
 

ส่วนที่ 10 
การลาติดตามคู่สมรส 

 
  ข้อ 28 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาติดตามคู่สมรส ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อ
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเพื่อพิจารณาอนุญาตให้ลาได้ ไม่เกิน 2 ปี 
และในกรณีจำเป็นอาจอนุญาตให้ลาต่อได้อีก 2 ปี แต่เมื่อรวมแล้วต้องไม่เกิน 4 ปี ถ้าเกิน 4 ปี ให้ลาออก 
จากราชการ 
 

  ข้อ 29 การพิจารณาอนุญาตให้พนักงานส่วนตำบลลาติดตามคู่สมรส นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกาหลงจะอนุญาตให้ลาครั้งเดียวหรือหลายครั้งก็ได้ โดยมิให้เสียหายแก่ราชการ แต่เมื่อรวมแล้ว
จะต้องไม่เกินระยะเวลาตามท่ีกำหนดในข้อ 28 และจะต้องเป็นกรณีท่ีคู่สมรสอยู่ปฏิบัติหน้าท่ีราชการ       
หรือปฏิบัติงานในต่างประเทศเป็นระยะเวลาติดต่อกัน ไม่ว่าจะอยู่ปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือปฏิบัติงาน         
ในประเทศเดียวกันหรือไม่ 
 

  ข้อ 30 พนักงานส่วนตำบลท่ีได้ลาติดตามคู่สมรสครบกำหนดระยะเวลาตามข้อ 28 ในระหว่าง
เวลาท่ีคู่สมรสอยู่ปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือปฏิบั ติงานในต่างประเทศติดต่อกันคราวหนึ่งแล้ว ไม่มีสิทธิขอ      
ลาติดตามคู่สมรสอีก เว้นแต่คู่สมรสจะได้กลับมาปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือปฏิบัติงานประจำในประเทศไทย 
แล้วต่อมาได้รับคำส่ังให้ไปปฏิบัติหน้าท่ีราชการหรือไปปฏิบัติงานในต่างประเทศอีก จึงจะมีสิทธิขอลาติดตาม  
คู่สมรสตามข้อ 28 ได้ใหม ่
 

ส่วนที่ 11 
การลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ 

 
  ข้อ 31 พนักงานส่วนตำบลผู้ใดได้รับอันตรายหรือการป่วยเจ็บเพราะเหตุปฏิบัติราชการ     
ในหน้าท่ีหรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุกระทำการตามหน้าท่ี จนทำให้ตกเป็นผู้ทุพพลภาพหรือพิการ         
หากพนักงานส่วนตำบลผู้นั้นประสงค์จะลาไปเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรเกี่ยวกับการฟื้นฟูสมรรถภาพ        
ท่ีจำเป็นต่อการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ หรือท่ีจำเป็นต่อการประกอบอาชีพ  แล้วแต่กรณี มีสิทธิลาไปฟื้นฟู
สมรรถภาพด้านอาชีพครั้งหนึ่งได้ตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในหลักสูตรท่ีประสงค์จะลา แต่ไม่เกิน 12 เดือน 

/พนักงานส่วนตำบล... 



 - ๘ - 

  พนักงานส่วนตำบลท่ีได้รับอันตรายหรือการป่วยเจ็บจนทำให้ตกเป็นผู้ทุพพลภาพหรือพิการ
เพราะเหตุอื่นนอกจากท่ีกำหนดในวรรคหนึ่ง และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงพิจารณาแล้วเห็นว่า 
ยังสามารถรับราชการต่อไปได้ หากพนักงานส่วนตำบลผู้นั้นประสงค์จะลาไปเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตร
เกี่ยวกับการฟื้นฟูสมรรถภาพท่ีจำเป็นต่อการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
จะพิจารณาอนุญาตให้ลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพดังกล่าวครั้งหนึ่งได้ตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้           
ในหลักสูตรท่ีประสงค์จะลา แต่ไม่เกิน 12 เดือน 
  หลักสูตรตามวรรคหนึ่งและวรรคสองต้องเป็นหลักสูตรท่ีส่วนราชการ หน่วยงานอื่นของรัฐ 
องค์กรการกุศลอันเป็นสาธารณะหรือสถาบันท่ีได้รับการรับรองจากหน่วยงานของทางราชการ เป็นผู้จัด     
หรือร่วมจัด 
 

  ข้อ 32 พนักงานส่วนตำบลซึ่งประสงค์จะลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ ตามข้อ 31     
ให้เสนอหรือจัดส่งใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง  พร้อมแสดง
หลักฐานเกี่ยวกับหลักสูตรท่ีประสงค์จะลาและเอกสารท่ีเกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เพื่อพิจารณาอนุญาตและเมื่อได้รับ
อนุญาตแล้วจึงจะหยุดราชการเพื่อไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพได้ 
 

หมวด 3 
การลาของลูกจ้างประจำ 

 
  ข้อ 33 การลาป่วยของลูกจ้างกำหนดไว้ดังนี้ 
  (1) การลาป่วยกรณีปกติ 
            ในปีงบประมาณหนึ่งลูกจ้างประจำมีสิทธิลาป่วยโดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติระหว่างลาได้ 
ไม่เกิน 60 วัน แต่ถ้านายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นสมควรจะให้ลาโดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติ
ระหว่างลาต่อไปอีกก็ได้ แต่ไม่เกิน 60 วัน  
  (2) การลาป่วยกรณีประสบอันตรายเพราะเหตุปฏิบัติงานในหน้าท่ี 
       (ก) ลูกจ้างประจำป่วยเพราะเหตุปฏิบัติราชการในหน้าท่ี หรือเนื่องจากการปฏิบัติราชการ
ในหน้าท่ี หรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุกระทำตามหน้าท่ี ถ้าลาป่วยครบตาม (1) แล้วยังไม่หาย และแพทย์ของ
ทางราชการลงความเห็นว่ามีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายและสามารถทำงานได้ ก็ให้ลาป่วยเพื่อรักษาพยาบาล  
เท่าท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นสมควรอนุญาตให้ลา โดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติ แต่ถ้าแพทย์
ลงความเห็นว่าไม่มีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายได้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะพิจารณาส่ังให้ออก
จากราชการเพื่อรับบำเหน็จต่อไป 

     (ข) ถ้าอันตรายหรือการเจ็บป่วย หรือการถูกประทุษร้ายอันเกิดจากกรณีดังกล่าวใน (ก) 
ทำให้ลูกจ้างประจำผู้ใดตกเป็นผู้ทุพพลภาพหรือพิการ อันเป็นเหตุจะต้องส่ังให้ออกจากราชการ ตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสมุทรสาคร เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 24 ตุลาคม 2545 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม หากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล   
กาหลงพิจารณาเห็นว่า ลูกจ้างประจำผู้นั้นยังอาจปฏิบัติหน้าท่ีอื่นใดท่ีเหมาะสมได้ และเมื่อลูกจ้างประจำผู้นั้น
สมัครใจจะปฏิบัติหน้าท่ีต่อไป จะย้ายลูกจ้างประจำผู้นั้นไปปฏิบัติหน้าท่ีในตำแหน่งอื่นท่ีเหมาะสมโดยไม่ต้องส่ัง
ให้ออกจากราชการก็ได้ โดยให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 
 

/ลูกจ้าง... 



 - ๙ - 

ลูกจ้างประจำผู้ใดเจ็บป่วยไม่อาจปฏิบัติงานได้  ให้ยื่นใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึง
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนหรือในวันท่ีลา เว้นแต่กรณีจำเป็นจะเสนอหรือจัดส่งใบลา   
ในวันแรกที่มาปฏิบัติราชการก็ได้ 

การลาป่วยต้ังแต่ 3 วันขึ้นไป ต้องมีใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งส่งพร้อมกับใบลาด้วย  
เว้นแต่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะเห็นสมควรเป็นอย่างอื่น 

 

ข้อ 34 ในปีงบประมาณหนึ่งลูกจ้างประจำมีสิทธิลากิจส่วนตัว รวมท้ังลาไปต่างประเทศ   
โดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติระหว่างลา ไม่เกิน 45 วันทำการ แต่ในปีแรกท่ีได้รับการบรรจุเป็นลูกจ้างประจำให้
ได้รับค่าจ้างระหว่างลา ไม่เกิน 15 วัน 

ลูกจ้างประจำผู้ใดประสงค์จะลากิจส่วนตัว ให้เสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับช้ันจนถึง
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันลา ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และเมื่อได้รับอนุญาตแล้ว  จึงจะ
หยุดราชการได้ เว้นแต่มีเหตุจำเป็นไม่สามารถขอรับอนุญาตได้ทันจะเสนอใบลาพร้อมระบุเหตุจำเป็นไว้แล้ว
หยุดราชการไปก่อนก็ได้ แต่จะต้องช้ีแจงเหตุผลให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

 

ข้อ 35 การลาพักผ่อนประจำปีของลูกจ้างประจำ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดสำหรับพนักงาน
ส่วนตำบล โดยอนุโลม 

 

ข้อ 36 ลูกจ้างประจำมีสิทธิลาคลอดบุตรโดยได้รับค่าจ้างนับรวมวันหยุดประจำสัปดาห์    
และวันหยุดพิเศษในระหว่างลา ไม่เกิน 90 วัน  
  ลูกจ้างประจำท่ีลาคลอดบุตรตามวรรคแรก หากประสงค์จะลาเพื่ อเล้ียงดูบุตรเพิ่มอีก         
ให้มีสิทธิลากิจส่วนตัวเพื่อเล้ียงดูบุตรต่อเนื่องจากการลาคลอดบุตร โดยได้รับค่าจ้างระหว่างลาได้อีก  ไม่เกิน  
30 วันทำการ และให้นับรวมในวันลากิจส่วนตัว 45 วันทำการด้วย 

ข้อ 37 ลูกจ้างประจำท่ียังไม่เคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนา หรือยังไม่เคยไปประกอบพิธีฮัจย์  
ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย ประสงค์จะลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ แล้วแต่กรณี มีสิทธิลา
โดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติระหว่างลา ไม่เกิน 120 วัน ในปีแรกท่ีเริ่มเข้าปฏิบัติงานเป็นลูกจ้างประจำ  จะไม่ได้
รับค่าจ้างระหว่างลา 
  ผู้ประสงค์จะลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ให้เสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับช้ันจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันอุปสมบทหรือวันเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ 
ไม่น้อยกว่า 60 วัน เว้นแต่มีเหตุผลอันสมควรจะเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาน้อยกว่า 60 วันก็ได้ 

อำนาจการอนุญาตให้ลาเป็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 

ข้อ 38 การลาเพื่อตรวจคัดเลือกเข้ารับราชการทหาร เข้ารับการระดมพล เข้ารับการฝึก
วิชาการทหาร เข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อม ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

(1) ลูกจ้างประจำมีสิทธิลาไปรับการตรวจคัดเลือกเพื่อเข้ารับราชการทหารตามกฎหมาย    
ว่าด้วยการรับราชการทหารโดยได้รับค่าจ้างอัตราปกติในระหว่างนั้น การลาดังกล่าวจะต้องให้ผู้ลาแสดงจำนวนวัน 
ท่ีต้องเดินทางไปกลับ และวันท่ีต้องอยู่เพื่อตรวจคัดเลือกเข้ารับราชการทหารเท่าท่ีจำเป็น เพื่อประกอบการพิจารณา   

(2) ลูกจ้างประจำมีสิทธิลาเข้ารับการระดมพล หรือเข้ารับการฝึกวิชาการทหาร หรือเข้ารับ
การทดลองความพรั่งพร้อม โดยให้ได้รับค่าจ้างอัตราปกติในระหว่างการระดมพลหรือเข้ารับการฝึกวิชาการทหาร  
หรือเข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อมนั้น แต่ถ้าพ้นระยะเวลาของการดังกล่าวแล้ว ไม่มารายงานตัวเพื่อเข้า
ปฏิบัติงานภายใน 7 วัน ให้งดจ่ายค่าจ้างหลังจากนั้นไว้จนถึงวันเข้าปฏิบัติงาน เว้นแต่ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็น 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะให้จ่ายค่าจ้างระหว่างนั้นต่อไปอีกก็ได้ แต่ไม่เกิน 7 วัน 

/ในกรณี... 
 



 - ๑๐ - 

  ในกรณีการลาตาม (2) หากลูกจ้างได้รับเงินเดือนตามช้ันยศของตนทางกระทรวงกลาโหมแล้ว  
ไม่มีสิทธิได้รับค่าจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 

อำนาจการอนุญาตให้ลาเป็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 

ข้อ 39 การลาครึ่งวันในตอนเช้าหรือตอนบ่ายของลูกจ้างประจำ ให้นับเป็นการลาครึ่งวัน  
ตามประเภทการลานั้น ๆ 

 

ข้อ 40 การลาและการจ่ายค่าจ้างระหว่างลานอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ในประกาศนี้  ให้อยู่    
ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง   
 

หมวด 4 
การลาของพนักงานจ้าง 

 
  ข้อ 41 การลาป่วยของพนักงานจ้างกำหนดไว้ ดังนี้ 
  (1) การลาป่วยกรณีปกติ 
       (ก) ในปีงบประมาณหนึ่งพนักงานจ้างตามภารกิจ มีสิทธิลาป่วยโดยได้รับค่าตอบแทน
อัตราปกติระหว่างลาได้ ไม่เกิน 60 วัน 
       (ข) พนักงานจ้างท่ัวไปท่ีมีระยะเวลาการจ้าง 1 ปี มีสิทธิลาป่วยโดยได้รับค่าตอบแทน
อัตราปกติระหว่างลา ในช่วงระยะเวลาการจ้าง ไม่เกิน 15 วันทำการ ในกรณีท่ีมีระยะเวลาการจ้างต้ังแต่      
9 เดือนขึ้นไปแต่ไม่ถึง 1 ปี มีสิทธิลาป่วยโดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติระหว่างลาในช่วงระยะเวลาการจ้าง
ไม่เกิน 8 วันทำการ ในกรณีมีระยะเวลาการจ้างต้ังแต่ 6 เดือนขึ้นไปแต่ไม่ถึง 9 เดือน  มีสิทธิลาป่วยโดยได้รับ
ค่าตอบแทนอัตราปกติระหว่างลาในช่วงระยะเวลาการจ้าง ไม่เกิน 6 วันทำการ ในกรณีท่ีมีระยะเวลาการจ้าง 
ต่ำกว่า 6 เดือน มีสิทธิลาป่วยโดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติระหว่างลาในช่วงระยะเวลาการจ้าง ไม่เกิน       
4 วันทำการ   

(2) การลาป่วยกรณีประสบอันตรายเพราะเหตุปฏิบัติงานในหน้าท่ี 
       (ก) พนักงานจ้างตามภารกิจ ป่วยเพราะเหตุปฏิบัติราชการในหน้าท่ีหรือเนื่องจากการ
ปฏิบัติราชการในหน้าท่ี หรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุกระทำตามหน้าท่ี ถ้าลาป่วยครบตาม (1) (ก) แล้วยังไม่หาย 
และแพทย์ของทางราชการลงความเห็นว่ามีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายและสามารถทำงานได้ ก็ให้ลาป่วย 
เพื่อรักษาพยาบาลเท่าท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงเห็นสมควรอนุญาตให้ลา โดยได้รับค่าตอบแทน
อัตราปกติ แต่ถ้าแพทย์ลงความเห็นว่าไม่มีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายได้ จะพิจารณาเลิกจ้าง 

     (ข) ถ้าอันตรายหรือการเจ็บป่วย หรือการถูกประทุษร้ายอันเกิดจากกรณีดังกล่าวใน (ก) 
ทำให้พนักงานจ้างตามภารกิจผู้ใดตกเป็นผู้ทุพพลภาพหรือพิการอันเป็นเหตุจะต้องเลิกจ้าง ตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสมุทรสาคร เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 24 ตุลาคม 2545 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม หากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
กาหลงพิจารณาเห็นว่า พนักงานจ้างผู้นั้นยังอาจปฏิบัติหน้าท่ีอื่นใดท่ีเหมาะสมได้ และเมื่อพนักงานจ้างผู้นั้น
สมัครใจจะปฏิบัติหน้าท่ีต่อไป จะส่ังพนักงานจ้างผู้นั้นไปปฏิบัติหน้าท่ีในตำแหน่งอื่นท่ีเหมาะสม โดยไม่ต้อง    
เลิกจ้างก็ได้ โดยให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 
 
 

/(ค) พนักงานจ้าง... 
 
 



 - ๑๑ - 

     (ค) พนักงานจ้างท่ัวไปป่วยเพราะเหตุปฏิบัติงานในหน้าท่ี หรือเนื่องจากการปฏิบัติงาน 
ในหน้าท่ี หรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุกระทำตามหน้าท่ี ถ้าลาป่วยครบตาม (1) (ข) แล้วยังไม่หายและแพทย์
ของทางราชการลงความเห็นว่ามีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายและสามารถทำงานได้ นายกองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลกาหลงจะอนุญาตให้ลาป่วยเพื่อรักษาพยาบาล โดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติได้ตามท่ีเห็นสมควร 
แต่ไม่เกิน 60 วัน และถ้าแพทย์ลงความเห็นว่าไม่มีทางท่ีจะรักษาพยาบาลให้หายได้ จะพิจารณาเลิกจ้าง 

พนักงานจ้างผู้ใดเจ็บป่วยไม่อาจปฏิบัติงานได้ ให้ยื่นใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึง
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนหรือในวันท่ีลา เว้นแต่กรณีจำเป็นจะเสนอหรือจัดส่งใบลา   
ในวันแรกท่ีมาปฏิบัติราชการก็ได้ 

การลาป่วยต้ังแต่ 3 วันขึ้นไป ต้องมีใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันช้ันหนึ่งส่งพร้อมกับใบลาด้วย  
เว้นแต่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะเห็นสมควรเป็นอย่างอื่น 

 

ข้อ 42 ในปีงบประมาณหนึ่งพนักงานจ้างตามภารกิจมีสิทธิลากิจส่วนตัว รวมท้ังลาไปต่างประเทศ   
โดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติระหว่างลา ไม่เกิน 45 วันทำการ แต่ในปีแรกท่ีได้รับการจ้างให้ได้รับ
ค่าตอบแทนระหว่างลา ไม่เกิน 15 วัน 

พนักงานจ้างตามวรรคหนึ่ง ผู้ใดประสงค์จะลากิจส่วนตัว ให้เสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับช้ันจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันลา ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และเมื่อได้รับ
อนุญาตแล้ว จึงจะหยุดราชการได้ เว้นแต่มีเหตุจำเป็นไม่สามารถขอรับอนุญาตได้ทันจะเสนอใบลา พร้อมระบุ
เหตุจำเป็นไว้ แล้วหยุดราชการไปก่อนก็ได้ แต่จะต้องช้ีแจงเหตุผลให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

 

ข้อ 43 การลาพักผ่อนประจำปีของพนักงานจ้าง มีสิทธิลาพักผ่อนโดยให้ได้รับค่าตอบแทน
ระหว่างลาปีหนึ่ง ไม่เกิน 10 วันทำการ สำหรับในปีแรกท่ีได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างยังไม่ครบ 6 เดือน   
ไม่มีสิทธิลาพักผ่อน เว้นแต่ผู้ท่ีเคยได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 6 เดือน และได้พ้นจาก
การเป็นพนักงานจ้างไปแล้ว แต่ต่อมาได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างในองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงอีก 

 

ข้อ 44 พนักงานจ้างผู้ใดประสงค์จะลาพักผ่อน ให้เสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับช้ัน
จนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันลา ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และเมื่อได้รับอนุญาตแล้ว  
จึงจะหยุดราชการได้ 

 

ข้อ 45 การลาคลอดบุตรของพนักงานจ้าง มีสิทธิลาคลอดบุตรได้ 90 วัน นับรวมวันหยุด
ประจำสัปดาห์และวันหยุดพิเศษในระหว่างลา โดยได้รับค่าตอบแทนระหว่างลา ไม่เกิน 45 วัน และมีสิทธิ
ได้รับเงินสงเคราะห์การหยุดงานเพื่อการคลอดบุตรจากกองทุนประกันสังคม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม 

 

ข้อ 46 พนักงานจ้างตามภารกิจท่ียังไม่เคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนา หรือยังไม่เคยไป
ประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย ประสงค์จะลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ 
แล้วแต่กรณี มีสิทธิลาโดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติระหว่างลา ไม่เกิน 120 วัน ในปีแรกท่ีจ้างเข้ามา
ปฏิบัติงานเป็นพนักงานจ้างดังกล่าวจะไม่ได้รับค่าจ้างระหว่างลา 
  ผู้ประสงค์จะลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ให้เสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับช้ันจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง ก่อนวันอุปสมบทหรือวันเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ 
ไม่น้อยกว่า 60 วัน เวน้แต่มีเหตุผลอันสมควรจะเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาน้อยกว่า 60 วันก็ได้ 

อำนาจการอนุญาตให้ลาเป็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
/ข้อ 47... 

   
 
 



 - ๑๒ - 

ข้อ 47 การลาเพื่อตรวจคัดเลือกเข้ารับราชการทหาร เข้ารับการระดมพล เข้ารับการฝึก
วิชาการทหาร เข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อม ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

 (1) พนักงานจ้างมีสิทธิลาไปรับการตรวจคัดเลือกเพื่อเข้ารับราชการทหาร ตามกฎหมาย    
ว่าด้วยการรับราชการทหาร โดยได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติในระหว่างนั้น การลาดังกล่าวจะต้องให้ ผู้ลา        
แสดงจำนวนวัน ท่ีต้องเดินทางไปกลับ และวันท่ีต้องอยู่ เพื่อตรวจคัดเลือกเข้ารับราชการทหารเท่าท่ีจำเป็น          
เพื่อประกอบการพิจารณา   

(2) พนักงานจ้างตามภารกิจมีสิทธิลาเข้ารับการระดมพล หรือเข้ารับการฝึกวิชาการทหาร 
หรือเข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อม โดยให้ได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติในระหว่างการระดมพลหรือเข้ารับ 
การฝึกวิชาการทหาร หรือเข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อมนั้น แต่ถ้าพ้นระยะเวลาของการดังกล่าวแล้ว  
ไม่มารายงานตัวเพื่อเข้าปฏิบัติงานภายใน 7 วัน จะงดจ่ายค่าตอบแทนหลังจากนั้นไว้จนถึงวันเข้าปฏิบัติงาน 
เว้นแต่ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็น นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงจะจ่ายค่าตอบแทนระหว่างนั้นต่อไป 
อีกก็ได้ แต่ไม่เกิน 7 วัน 

(3) ในกรณีพนักงานจ้างท่ัวไปลาเข้ารับการฝึกวิชาการทหาร ให้ได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติ 
ไม่เกิน 60 วัน ส่วนการลาเพื่อเข้ารับการระดมพล หรือเข้ารับการทดลองความพรั่งพร้อม แล้วแต่กรณี       
ให้ได้รับค่าตอบแทนอัตราปกติ ไม่เกิน 30 วัน 

ในกรณีการลาตาม (2) และ (3) หากพนักงานจ้างได้รับเงินเดือนตามช้ันยศของตนทาง
กระทรวงกลาโหมแล้ว ไม่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนขององค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 

อำนาจการอนุญาตให้ลาเป็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 
 

ข้อ 48 การลาครึ่งวันในตอนเช้าหรือตอนบ่ายของพนักงานจ้าง ให้นับเป็นการลาครึ่งวัน  
ตามประเภทการลานั้น ๆ 

 

ข้อ 49 การลาและการจ่ายค่าตอบแทนระหว่างลานอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้อยู่    
ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 

 

ข้อ 50 บรรดาประกาศหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลาของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ  
และพนักงานจ้าง ท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลงได้กำหนดไว้ก่อนท่ีประกาศนี้จะใช้บังคับ ให้ถือเป็นอัน
ยกเลิก และให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
 

                                      ประกาศ  ณ  วันท่ี          มีนาคม  พ.ศ. 2565       
 
 

 
                    (นายวิชัย  ถีระปราโมทย์) 
                                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกาหลง 

 

 

 

 

 

ตรวจ 
- ปลัด....................................................... 
- รองปลัด................................................. 
- หัวหน้า สป............................................ 
ทาน 
- หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
 ................................................................ 
- ร่าง/พิมพ์......................./....................... 



 - ๑๓ - 

 


